
 
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ОПАРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  
10.06.2024                   № 340       

пгт Опарино 

О внесении изменений в постановление администрации Опаринского 

муниципального округа от 21.01.2022г. № 39 «Об утверждении 

муниципальной программы Опаринского муниципального округа 

«Развитие образования» 

В соответствии с постановлением администрации Опаринского 

муниципального округа № 36 от 20.01.2022  «О разработке, реализации и оценке 

эффективности муниципальных программ Опаринского муниципального округа», 

администрация Опаринского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную программу Опаринского муниципального 

округа «Развитие образования», утвержденную постановлением администрации 

Опаринского муниципального округа № 39 от 21.01.2022 (далее – Программа)  с 

внесенными изменениями от 30.03.2022 № 261, от 30.05.2022 № 393, от 18.10.2022 

№ 675, от 14.11.2022 № 713, от 02.12.2022 № 770, от 08.12.2022 № 786, от 

17.01.2023 № 17, от 10.02.2023 № 74, от 14.03.2023 № 108, от 11.08.2023 № 350, от 

15.11.2023 № 527, от 19.01.2024 № 26, от 26.01.2024 № 53, от 07.02.2024 № 77, от 

14.02.2024 № 88, от 20.03.2024 № 152, от 21.03.2024 № 156, от 10.04.2024 № 184 

следующие изменения: 

1.1. В разделе «Целевые показатели эффективности реализации 

муниципальной программы» Паспорта муниципальной программы Опаринского 

муниципального округа «Развитие образования» абзац: 

 «- доля педагогических работников образовательных организаций, 

получивших ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство (из 

расчета 5 тыс. рублей в месяц с учетом страховых взносов в государственные 

внебюджетные фонды, а также районных коэффициентов и процентных надбавок 

в общей численности педагогических работников такой  категории»  



 
 

заменить на: 

«- обеспечены выплаты денежного вознаграждения за классное 

руководство, предоставляемые педагогическим работникам образовательных 

организаций, ежемесячно». 

1.2. Пункт 11 абзаца 5 раздела 3  «Обобщенная характеристика отдельных 

мероприятий, проектов муниципальной программы» изложить в новой редакции: 

«11. «Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 

педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций, 

реализующих общеобразовательные программы начального общего образования, 

образовательные программы  основного общего образования, образовательные 

программы среднего общего образования». В рамках реализации данного 

мероприятия осуществляются выплаты ежемесячного денежного вознаграждения 

за выполнение функций классного руководства педагогическим работникам 

общеобразовательных организаций из расчета 10 тыс. рублей в месяц с учетом 

страховых взносов в государственные внебюджетные фонды, а также районных 

коэффициентов и процентных надбавок, за каждый класс (класс-комплект) 

независимо от количества обучающихся в классе.» 

1.3. Приложение № 1 Программы «Сведения о целевых показателях 

эффективности реализации муниципальной программы» изложить в новой 

редакции. Прилагается. 

1.4. Приложение № 2 Программы «МЕТОДИКА расчета значений 

показателей эффективности реализации отдельных мероприятий муниципальной 

программы» изложить в новой редакции. Прилагается. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Опаринского муниципального округа по 

социальным вопросам Баранцеву Елену Леонидовну. 

3. Настоящее постановление вступает в силу в соответствии с 

действующим законодательством, действие пункта 1.2. настоящего 

постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 01.03.2024 г. 

 

 

Глава Опаринского муниципального округа            С.П. Зайцева 
 
  



 
 

Приложение № 1 

к муниципальной программе 

 

Сведения о целевых показателях эффективности реализации муниципальной программы 

№ 

п/п 

Наименование программы, отдельного мероприятия, 

показателя 

Единица 

измерения 

Значение показателей эффективности 

2022 год  

 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

 Муниципальная программа Опаринского муниципального 

округа  «Развитие образования»  

      

 Цель: обеспечение прав граждан на получение общедоступного дошкольного, общего и дополнительного образования, повышения качества 

образования в соответствии с современными требованиями 

 Задача: совершенствование материально-технической базы муниципальных образовательных организаций для создания безопасных условий 

и  обеспечения равного доступа населения к качественным услугам дошкольного, общего образования и дополнительного образования 

детей; 

1 Мероприятие: «Развитие системы дошкольного 

образования» 
      

1.1 доля детей в возрасте от 1 года до 7 лет, получающих 

дошкольную  образовательную услугу  и (или)  услугу по их  

содержанию 

% 100 100 100 100 100 

1.2 охват детей в возрасте от 0 до 3 лет, проживающих на 

территории округа, программами поддержки раннего 

развития в дошкольном образовании 

% 6 10 15 15 20 

2 Мероприятие: "Развитие системы общего образования"       

2.1. удельный вес численности обучающихся 

общеобразовательных организаций, которым предоставлена 

возможность обучаться в соответствии с  современными 

требованиями 

% 100 100 100 100 100 

2.2 удельный вес лиц, сдавших единый государственный 

экзамен по обязательным предметам (русскому языку и 

математике), от числа выпускников, участвовавших в 

едином государственном экзамене по обязательным 

предметам (русскому языку и математике) 

% 100 100 100 100 100 



 
 

2.3 доля муниципальных образовательных организаций, в 

которых создана универсальная безбарьерная среда для 

инклюзивного образования детей с инвалидностью и детей с 

ограниченными возможностями здоровья в общем 

количестве образовательных организаций; 

% 35 40 40 50 50 

3 Мероприятие: «Выполнение предписаний надзорных 
органов и приведение зданий в соответствии с требованиями 

к безопасности в процессе эксплуатации в муниципальных 

образовательных организациях»: 

 

      

3.1 количество муниципальных образовательных организаций, в 

которых выполнены предписания контрольных (надзорных) 

органов и решения суда, и здания которых приведены в 

соответствие с требованиями, предъявляемыми к 

безопасности в процессе эксплуатации 

Количество 2 0 7 0 0 

4 Мероприятие: «Ежемесячное денежное вознаграждение за 
классное руководство педагогическим работникам 

муниципальных общеобразовательных организаций, 

реализующих общеобразовательные программы начального 

общего образования, образовательные программы  

основного общего образования, образовательные программы 

среднего общего образования» 

      

4.1 обеспечены выплаты денежного вознаграждения за классное 

руководство, предоставляемые педагогическим работникам 

образовательных организаций, ежемесячно 

Единиц  - - 41 41 41 

5 Мероприятие: «Организация мероприятий, направленных на 
повышение профессионального уровня педагогов и развитие 

системы социального обеспечения педагогических 

работников»  

 

      

5.1 доля педагогических работников муниципальных 

образовательных организаций, имеющих первую и высшую 

квалификационную категории в общей численности 

педагогических работников муниципальных 

образовательных организаций 

% 19 20 21 22 30 



 
 

5.2 удельный вес численности педагогов образовательных 

организаций в возрасте до 35 лет в общей численности  

педагогов образовательных организаций 

% 14 15 17 20 25 

5.3 удельный вес численности руководителей и педагогических 
работников образовательных организаций, прошедших в 

течение последних трех лет повышение квалификации или 

профессиональную переподготовку 

% 55 60 65 80 90 

6 Мероприятие: «Начисление и выплаты компенсации за 
работу по подготовке и проведению государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования 

педагогическим работникам муниципальных 

образовательных организаций, участвующих в проведении 

указанной государственной итоговой аттестации» 

 

      

6.1 доля педагогических работников, охваченных выплатами  

компенсации за работу по подготовке и проведению 

государственной итоговой аттестации, в общей численности 

участвующих в проведении указанной государственной 

итоговой аттестации 

% 100 100 100 100 100 

7 Мероприятие :«Развитие системы исполнения управлением 

образования своих полномочий» 

 

      

7.1 сохранение количества образовательных организаций, 

подведомственных управлению образования  

количество 14 14 14 14 14 

8. Отдельное мероприятие: «Реализация мероприятий по 
подготовке образовательного пространства и создания 

центра образования естественно-научной и технологической 

направленности «Точка роста» в рамках федерального 

проекта «Современная школа» национального проекта 

«Образование» 

      

8.1 - количество подготовленных образовательных пространств 
в муниципальных общеобразовательных организациях, на 

базе которых созданы центры образования естественно – 

научной и технологической направленности «Точка роста» в 

рамках федерального проекта «Современная школа» 

национального проекта «Образование». 

Количество  1 2 1 0 0 



 
 

 Цель: создание условий для активной жизнедеятельности обучающихся, их гражданского самоопределения, профессионального 

становления и индивидуально-личностной самореализации в созидательной деятельности для удовлетворения потребностей в 

нравственном, культурном, интеллектуальном, социальном и профессиональном развитии 

 Задача: создание условий для модернизации и устойчивого развития сферы дополнительного образования детей, обеспечивающих равные 

возможности и доступ к ресурсам и программам дополнительного образования для успешной социальной адаптации, разностороннего 

развития и самореализации  

9 Мероприятие: "Развитие системы дополнительного 

образования детей" 

      

9.1 доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих 

дополнительное образование с использованием сертификата 

дополнительного образования, в общей численности детей, 

получающих дополнительное образование  

% 100 100 100 100 100 

9.2 доля детей в возрасте от 5 до 18 лет , охваченных 

дополнительным образованием 

% 68 72 76 80 80 

9.3 удельный вес численности  участников  олимпиад, 

мероприятий гражданско – патриотической направленности,  

конкурсов различного уровня, в общей численности детей от 

5 до 18 лет 

%       50 55 60 65 70 

 Задача: выявление и поддержка талантливой молодежи , формирование организаторских навыков, творческого потенциала, вовлечение 

обучающихся в процессы саморазвития и самореализации 

10 Мероприятие «Финансовая поддержка детско-юношеского и 

массового спорта» 

      

10.1 Количество организаций дополнительного образования со 

специальным наименованием “спортивная школа”, а также 

муниципальных учреждений дополнительного образования, 

реализующих дополнительные общеобразовательные 

программы в области физической культуры и спорта, 

оснащенных спортивным оборудованием, инвентарем и 

экипировкой 

количество 1 1 1 1 1 

10.2. Количество мероприятий, включенных в календарный план 

официальных физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий в Кировской области, в которых жители 

муниципального образования приняли участие, не менее 

Единиц 0 0 3,00 0,00 0,00 

 Задача: создание условий для социализации детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 



 
 

11 Мероприятие «Развитие системы создания условий для 

социализации детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 

родителей» 

 

 

 

      

11.1 доля детей, оставшихся без попечения родителей, 

переданных на воспитание в семьи Опаринского 

муниципального округа 

% 100 100 100 100 100 

11.2 доля детей-сирот, получивших жилье % 100 100 100 100 100 

 Цель: обеспечение качественного отдыха и оздоровления детей и подростков  

 Задача: создание условий для развития системы детского отдыха, занятости  и оздоровления  

12 Мероприятие: «Организация отдыха и оздоровления детей и 

молодежи» 

 

 

 

      

12.1 доля оздоровленных детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, от численности детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации 

% 50 60 60 70 70 

12.2 доля детей школьного возраста, получивших услугу отдыха 
и оздоровления в муниципальных учреждениях с дневным 

пребыванием детей, от общего числа детей школьного 

возраста 

% 30 30 32 34 35 

 Задача: воспитание уважения к закону, нормам коллективной жизни, положительного отношения к труду, внутренней потребности 

личности в здоровом образе жизни,  развитие гражданской и социальной ответственности 

13 Мероприятие: «Развитие системы занятости обучающихся»       

13.1 доля подростков в возрасте от 14 до 18 лет, 

трудоустроенных в каникулярное время, от общей 

численности молодежи в возрасте от 14 до 18 лет, 

проживающей на территории округа  

% 30 30 40 50 50 

14 Мероприятие «Проведение  мероприятий по обеспечению 

деятельности советников директоров по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными объединениями 

в муниципальных  общеобразовательных организациях» 

      

14.1. количество ставок советников директоров по воспитанию и 
взаимодействию с детскими общественными объединениями 

в муниципальных общеобразовательных организациях 

ед 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 



 
 

14.2 В государственных и муниципальных общеобразовательных 

организациях проведены мероприятия по обеспечению 

деятельности  советников директора  по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными объединениями 

Ед. 0 4 4 4 4 

 Задача: создание условий для обеспечения качественным, сбалансированным, безопасным питанием обучающихся и воспитанников 
образовательных организаций 

15 Мероприятие: «Организация бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее образование в 

муниципальных образовательных организациях» 

      

15.1 доля обучающихся, получающих начальное общее 
образование в муниципальных образовательных 

организациях, получающих бесплатное горячее питание, к 

общему количеству обучающихся, получающих начальное 

общее образование в муниципальных образовательных 

организациях 

% 100 100 100 100 100 

16 Мероприятие: «Предоставление бесплатного горячего 

питания детям участников специальной военной операции» 

      

16.1 доля обучающихся, являющихся детьми участников 

специальной военной операции, получающих бесплатное 

горячее питание, к общему количеству обучающихся детей 

участников специальной военной операции 

% 100 100 100 100 100 

                                                                                                                                                       
  



 
 

   Приложение № 2 

к муниципальной программе 

 

МЕТОДИКА 

расчета значений показателей эффективности реализации 

отдельных мероприятий муниципальной программы 

 

№ п/п Наименование отдельного мероприятия, 

показателя 

Методика расчета значения показателя,  

источник получения информации 

1 Муниципальная программа Опаринского муниципального округа  «Развитие образования» 

1. Мероприятие: «Развитие системы дошкольного 

образования» 

 

1.1. Доля детей в возрасте от 1 года до 7 лет, 

получающих дошкольную образовательную 

услугу и ( или)  услугу по их содержанию 

Д = Ч : ч  Х 100%, где : 

Д -  образовательная услуга  (%); 

Ч - общая численность детей от 1 до 7 лет, получающих дошкольное образование в 

текущем году; 

Чоч - общая численность детей в возрасте от 1 до 7 лет, находящихся в очереди на 

получение в текущем году дошкольного образования, согласно данным электронной 

очереди (человек) 

1.2 Охват детей в возрасте от 0 до 3 лет , 

проживающих на территории округа, 

программами поддержки раннего развития в 

дошкольном образовании 

 О=Ч:ч Х 100%, где : 

О - охват детей в возрасте от 0 до 3 лет, охваченных программами поддержки раннего 

развития, в общей численности детей соответствующего возраста (%); 

Ч - численность детей в возрасте от 0 до 3 лет, охваченных программами поддержки 

раннего развития (человек); 

 ч- общая численность детей в возрасте от 0 до 3 лет в муниципалитете 

2 Мероприятие: "Развитие системы общего 

образования" 

 

2.1 Удельный вес численности обучающихся 

общеобразовательных организаций, которым 

предоставлена возможность обучаться в 

соответствии с  современными требованиями  

У = ч : Ч Х 100 % 

У -  удельный вес численности обучающихся 

ч -  численность обучающихся общеобразовательных организаций , которым 

предоставлена возможность обучаться в соответствии с  современными требованиями; 

Ч -  общая численность обучающихся общеобразовательных организаций  

 



 
 

2.2. Удельный вес лиц, сдавших единый 

государственный экзамен по обязательным 

предметам (русскому языку и математике), от 

числа выпускников, участвовавших в едином 

государственном экзамене по обязательным 

предметам (русскому языку и математике) 

УДВ = УСД / УЧЭ x 100%, где: 

УДВ - удельный вес лиц, сдавших единый государственный экзамен по обязательным 

предметам (русскому языку и математике), от числа выпускников, участвовавших в 

едином государственном экзамене по обязательным предметам (русскому языку и 

математике) (%); 

УСД - количество лиц, сдавших единый государственный экзамен по обязательным 

предметам (русскому языку и математике), согласно данным Кировского областного 

государственного автономного учреждения "Центр оценки качества образования" 

(человек); 

УЧЭ - количество выпускников, участвовавших в едином государственном экзамене по 

обязательным предметам (русскому языку и математике), согласно данным 

аналитического отчета о едином государственном экзамене Кировского областного 

государственного автономного учреждения "Центр оценки качества образования" 

(человек) 

2.3. Доля муниципальных образовательных 

организаций, в которых создана универсальная 

безбарьерная среда для инклюзивного 

образования детей с инвалидностью и детей с 

ограниченными возможностями здоровья , в 

общем количестве образовательных организаций 

Доу = УИоу / УИ x 100%, где: 

Доу - доля образовательных организаций, в которых создана универсальная безбарьерная 

среда для инклюзивного образования детей с инвалидностью и детей с ограниченными 

возможностями здоровья  ; 

УИоу – количество образовательных организаций,  в которых создана универсальная 

безбарьерная среда для инклюзивного образования детей с инвалидностью и детей с 

ограниченными возможностями здоровья; 

УИ – количество образовательных организаций,  в которых создана универсальная 

безбарьерная среда для инклюзивного образования детей с инвалидностью и детей с 

ограниченными возможностями здоровья  (единиц) 

3. Мероприятие: «Выполнение предписаний 

надзорных органов и приведение зданий в 

соответствии с требованиями к безопасности в 

процессе эксплуатации в муниципальных 

образовательных организациях»: 

 

3.1. количество муниципальных образовательных 

организаций, в которых выполнены предписания 

контрольных (надзорных) органов и решения 

суда, и здания которых приведены в соответствие 

с требованиями, предъявляемыми к безопасности 

в процессе эксплуатации 

 

Кму =  Чму :  ЧО  Х 100% 

Кму – количество  муниципальных образовательных учреждений, в которых  выполнены 

предписания  надзорных органов и приведение зданий в соответствии с требованиями к 

безопасности в процессе эксплуатации в муниципальных образовательных организациях 

(число); 

Чму- численность   муниципальных образовательных учреждений,  которым выделены  

денежные средства на выполнение предписаний надзорных органов и приведение зданий 

в соответствии с требованиями к безопасности в процессе эксплуатации в 

муниципальных образовательных организациях (количество ); 



 
 

ЧО - общая численность  муниципальных образовательных учреждений, которые освоили 

денежные средства,  направленные на выполнение предписаний надзорных органов и 

приведение зданий в соответствии с требованиями к безопасности в процессе 

эксплуатации в муниципальных образовательных организациях  (количество) 

4 Мероприятие: «Ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное руководство 

педагогическим работникам муниципальных 

общеобразовательных организаций, реализующих 

общеобразовательные программы начального 

общего образования, образовательные программы  

основного общего образования, образовательные 

программы среднего общего образования» 

 

4.1. обеспечены выплаты денежного вознаграждения 

за классное руководство, предоставляемые 

педагогическим работникам образовательных 

организаций, ежемесячно 

Данные вносятся, исходя из общего количества классов (классов-комплектов) в 

муниципальных  образовательных организациях  

5. Мероприятие: «Организация мероприятий, 

направленных на повышение профессионального 

уровня педагогов и развитие системы 

социального обеспечения педагогических 

работников»  

 

5.1 доля педагогических работников муниципальных 

образовательных организаций, имеющих первую 

и высшую квалификационную категории в общей 

численности педагогических работников 

муниципальных образовательных организаций 

Двк = Чвк: Чп Х 100%, где: 

Двк - доля педагогических работников муниципальных общеобразовательных 

организаций, имеющих высшую квалификационную категорию, в общей численности 

педагогических работников муниципальных общеобразовательных организаций (%); 

Чвк - численность педагогических работников муниципальных общеобразовательных 

организаций, имеющих высшую квалификационную категорию, согласно данным формы 

федерального статистического наблюдения N 83-РИК (человек); 

Чп - общая численность педагогических работников муниципальных 

общеобразовательных организаций, согласно данным формы федерального 

статистического наблюдения N 83-РИК (человек) 

5.2 удельный вес численности педагогов 

образовательных организаций в возрасте до 35 

лет в общей численности  педагогов 

образовательных организаций 

Уму = Чму / Чу x 100%, где: 

Уму - удельный вес численности учителей в возрасте до 35 лет в общей численности 

учителей общеобразовательных организаций (%); 

Чму - численность учителей муниципальных общеобразовательных организаций в 

возрасте до 35 лет, согласно отчетности районного управления образования (человек); 

Чу - общая численность учителей муниципальных общеобразовательных организаций 

(человек) 



 
 

5.3. удельный вес численности руководителей и 

педагогических работников образовательных 

организаций, прошедших в течение последних 

трех лет повышение квалификации или 

профессиональную переподготовку 

Урпк = Уупк / Чобщ x 100%, где: 

Урпк - доля руководителей муниципальных организаций дошкольного образования, 

общеобразовательных организаций и организаций дополнительного образования детей, 

прошедших в течение последних трех лет повышение квалификации или 

профессиональную переподготовку, в общей численности руководителей организаций 

дошкольного, общего, дополнительного образования детей (%); 

Упк - количество руководителей муниципальных организаций дошкольного образования, 

общеобразовательных организаций и организаций дополнительного образования детей, 

прошедших в течение последних трех лет повышение квалификации или 

профессиональную переподготовку (человек); 

Уобщ - общее количество руководителей муниципальных организаций дошкольного 

образования, общеобразовательных организаций и организаций дополнительного 

образования детей (человек) 

6. Мероприятие: «Начисление и выплаты 

компенсации за работу по подготовке и 

проведению государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования 

педагогическим работникам муниципальных 

образовательных организаций, участвующих в 

проведении указанной государственной итоговой 

аттестации» 

 

6.1 доля педагогических работников, охваченных 

выплатами  компенсации за работу по подготовке 

и проведению государственной итоговой 

аттестации, в общей численности участвующих в 

проведении указанной государственной итоговой 

аттестации 

Д =  О : ч Х 100% 

Д – доля педагогических работников , 

О – общая численность участвующих в проведении государственной итоговой 

аттестации, 

д -  доля педагогических работников  , охваченных выплатами  компенсации за работу по 

подготовке и проведению государственной итоговой аттестации 

7. Мероприятие :«Развитие системы исполнения 

управлением образования своих полномочий» 

 

7.1 Сохранение количества образовательных 

организаций, подведомственных управлению 

образования 

К = О : Л х 100% 

К – количество образовательных организаций  

Л – количество ликвидированных, реорганизованных образовательных организаций  

О – общее количество образовательных организаций  

8 Отдельное мероприятие: «Реализация 

мероприятий по подготовке образовательного 

пространства и создания центра образования 

естественно-научной и технологической 

 



 
 

направленности «Точка роста» в рамках 

федерального проекта «Современная школа» 

национального проекта «Образование» 

8.1 - количество подготовленных образовательных 

пространств в муниципальных 

общеобразовательных организациях, на базе 

которых созданы центры образования 

естественно – научной и технологической 

направленности «Точка роста» в рамках 

федерального проекта «Современная школа» 

национального проекта «Образование». 

К = О:Т х 100% 

К –  количество подготовленных образовательных пространств в муниципальных 

общеобразовательных организациях, на базе которых созданы центры образования 

естественно – научной и технологической направленности «Точка роста» в рамках 

федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование» 

О – общая численность  муниципальных общеобразовательных организаций, на базе 

которых созданы центры образования естественно-научной и технологической 

направленности «Точка роста» в рамках федерального проекта «Современная школа» 

национального проекта «Образование», 

Т -  количество  муниципальных общеобразовательных организаций, на базе которых 

создаются центры образования естественно-научной и технологической направленности 

«Точка роста» в рамках федерального проекта «Современная школа» национального 

проекта «Образование» 

9 Мероприятие: "Развитие системы 

дополнительного образования детей" 

 

9.1 доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих 

дополнительное образование с использованием 

сертификата дополнительного образования, в 

общей численности детей, получающих 

дополнительное образование  

Спдо= (Чспдо / Чобуч5-18)*100%, где: 

Спдо - доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование с 

использованием сертификата дополнительного образования, в общей численности детей, 

получающих дополнительное образование, 

Чспдо – численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих для получения 

дополнительного образования сертификаты дополнительного образования; 

Чобуч5-18 – общая численность детей в возрасте от 5 до 18 лет получающих 

дополнительное образование по программам, финансовое обеспечение которых 

осуществляется за счет бюджетных средств . 

9.2 доля детей в возрасте от 5 до 18 лет , охваченных 

дополнительным образованием 

DO = Ch: Х *100% 

DO - доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным образованием 

Ch -  численность детей в возрасте от 5 до 18 лет ( 18 лет не включается), охваченных 

услугами дополнительного образования на конец отчетного периода  

Х – численность детей  в возрасте от 5 до 18 лет ( 18 лет не включается),проживающих на 

территории муниципального округа 

9.3 удельный вес численности  участников  

олимпиад, мероприятий гражданско – 

патриотической направленности,  конкурсов 

различного уровня, в общей численности детей от 

5 до 18 лет 

Укон = Чкон / Чопоо x 100%, где: 

Укон - удельный вес численности обучающихся по программам общего образования, 

участвующих в олимпиадах , мероприятиях , конкурсах различного уровня, в общей 

численности обучающихся по программам общего образования (%); 

Чкон - численность детей, обучающихся по программам общего образования, 



 
 

участвующих в олимпиадах и конкурсах различного уровня; 

Чопоо - общая численность обучающихся по программам общего образования 

10 Мероприятие «Финансовая поддержка детско-

юношеского и массового спорта» 

 

10.1. Количество организаций дополнительного 

образования со специальным наименованием 

«спортивная школа», а также муниципальных 

учреждений дополнительного образования, 

реализующих дополнительные 

общеобразовательные программы в области 

физической культуры и спорта, оснащенных 

спортивным оборудованием, инвентарем и 

экипировкой 

К =  Чму :  ЧО  Х 100% 

К - Количество учреждений, которым оказана финансовая поддержка детско-юношеского 

спорта 

Чму- численность муниципальных образовательных учреждений, которым оказана 

финансовая поддержка детско-юношеского спорта (количество); 

ЧО - общая численность  муниципальных образовательных учреждений, которые освоили 

денежные средства (количество) 

10.2. Количество мероприятий, включенных в 

календарный план официальных физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий в 

Кировской области, в которых жители 

муниципального образования приняли участие, 

не менее 

Данные вносятся в соответствии с календарным планом официальных физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий в Кировской области, в которых жители 

муниципального образования Опаринский муниципальный округ приняли участие 

11. Мероприятие «Развитие системы создания 

условий для социализации детей-сирот, детей, 

оставшихся без попечения родителей» 

  

11.1. Доля детей, оставшихся без попечения родителей, 

переданных на воспитание в семьи Опаринского 

муниципального округа 

Ду = (ДО - ДД + ДУ - ДИ) / Д  x 100%, где: 

Согласно данным Территориального органа Федеральной службы государственной 

статистики по Кировской области (человек), форма 103-РИК 

11.2. Доля детей-сирот, получивших жилье К дет.сирот/К общее дет.сирот в текущем периоде *100%, 

где: 

К дет.сирот  – количество детей-сирот, получивших жилье;  

К общее дет.сирот -  количество детей-сирот, стоящих на учете на получение жилья в 

текущем году 

12 Мероприятие: «Организация отдыха и 

оздоровления детей и молодежи» 

 

12.1. Доля оздоровленных детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации, от численности 

детей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации 

Si2 = Чiтр.озд / Чiтр x 100%, где: 

Si2 - доля оздоровленных детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, от 

численности детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, подлежащих 

оздоровлению (%); 



 
 

Чiтр.озд - общая численность детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, 

получивших услугу отдыха и оздоровления в лагерях  (человек); 

Чiтр - общая численность детей школьного возраста, находящихся в трудной жизненной 

ситуации, подлежащих оздоровлению (по данным органов исполнительной власти, 

ведущих учет детей разных категорий, находящихся в трудной жизненной ситуации) 

(человек) 

12.2. доля детей школьного возраста, получивших 

услугу отдыха и оздоровления в муниципальных 

учреждениях с дневным пребыванием детей, от 

общего числа детей школьного возраста 

Si1 = :  Х 100%, где  
Si1 - доля детей школьного возраста, получивших услугу отдыха и оздоровления в 

организациях отдыха и оздоровления детей и молодежи  в отчетном году, от общего 

числа детей школьного возраста (%); 

 - общая численность детей школьного возраста, получивших услугу отдыха и 

оздоровления в организациях отдыха и оздоровления детей и молодежи , по итогам года 

согласно данным отчетов органов, ответственных за организацию отдыха и оздоровления 

детей (человек); 

 - общая численность детей школьного возраста 

13 Мероприятие: «Развитие системы занятости 

обучающихся» 

 

13.1. Доля подростков в возрасте от 14 до 18 лет, 

трудоустроенных в каникулярное время, от 

общей численности молодежи в возрасте от 14 до 

18 лет, проживающей на территории округа 

Si1 = : Х 100%, где: 

Si1 – доля подростков в возрасте от 14 до 18 лет, трудоустроенных в каникулярное время 

в отчетном году, от общего числа подростков в возрасте от 14 до 18 лет (%); 

 - общая численность подростков в возрасте от 14 до 18 лет, трудоустроенных в 
каникулярное время, по итогам года согласно данным отчетов (человек); 

 - общая численность молодежи в возрасте от 14 до 18 лет, проживающих в 

Опаринском районе (человек) 

14. Мероприятие «Проведение  мероприятий по 

обеспечению деятельности советников 

директоров по воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными объединениями в 

муниципальных общеобразовательных 

организациях» 

 

оздiЧ
шкiЧ

оздiЧ

шкiЧ

оздiЧ
шкiЧ

оздiЧ

шкiЧ



 
 

14.1. количество ставок советников директоров по 

воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями в 

муниципальных общеобразовательных 

организациях 

Информация вносится в соответствии с штатным расписанием  муниципальных 

общеобразовательных организация 

14.2 В государственных и  муниципальных 

общеобразовательных организациях проведены 

мероприятия по обеспечению деятельности  

советников директора  по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными 

объединениями 

Информация вносится в соответствии с отчетами руководителей муниципальных 

общеобразовательных организаций 

15 Мероприятие: «Организация бесплатного 

горячего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в муниципальных 

образовательных организациях» 

 

15.1 доля обучающихся, получающих начальное 

общее образование в муниципальных 

образовательных организациях, получающих 

бесплатное горячее питание, к общему 

количеству обучающихся, получающих 

начальное общее образование в муниципальных 

образовательных организациях 

Кпр =  Чпр :  ЧО  Х 100% 

Кпр -количество обучающихся , получающих начальное общее образование в 

муниципальных общеобразовательных организациях , получающих бесплатное горячее 

питание 

Чпр – численность обучающихся , получающих начальное общее образование в 

муниципальных общеобразовательных организациях , получивщих бесплатное горячее 

питание 

ЧО – общая численность обучающихся , получающих начальное общее образование в 

муниципальных общеобразовательных организациях , имеющих право на получение 

бесплатного горячего питания 

16 Мероприятие: «Предоставление бесплатного 

горячего питания детям участников специальной 

военной операции» 

 

16.1 доля обучающихся, являющихся детьми 

участников специальной военной операции, 

получающих бесплатное горячее питание, к 

общему количеству обучающихся детей 

участников специальной военной операции 

К дет.уч.СВО/К общее дет.уч.СВО*100%, 

 

где: 

СВО – специальная военная операция 

К дет.уч.СВО – количество детей участников СВО, получающих бесплатное горячее 

питание ; 

К общее дет.уч.СВО -  количество детей участников СВО 

 


